ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

À SEC. EXECUTIVA VAMA
DEVIDAS PRQVIDÉNCIAS
EmJJLJ..ii..J 	TL

INDICAÇÃO N° 	/2025

PreiIdJ

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Bocalom Rodrigues,

Prefeito de Rio Branco - AC e ao Senhor Antônio Cid Rodrigues Ferreira, Secretário

Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana, a seguinte indicação, solicitando com

urgência, a realização de serviços de manutenção e a implantação de sinalização adequada

no trapiche localizado na Rua Dez de Junho, popularmente conhecida como Rua da Tripa,

no Bairro Casa Nova, nas proximidades do Tropical em Rio Branco/AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
04 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto real, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gma;l.com

Ç4daiItonC r u z
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar com urgência, a realização de serviços

de manutenção e a implantação de sinalização adequada no trapiche localizado na Rua Dez de

Junho, popularmente conhecida como Rua da Tripa, no Bairro Casa Nova, nas proximidades do

Tropical

O referido trapiche encontra-se em condições precárias, com buracos e partes

comprometidas, representando sério risco à integridade física dos moradores que utilizam o local

diariamente. Recentemente, uma moradora acabou caindo em um dos buracos da estrutura, fato

que evidencia o perigo iminente e a necessidade imediata de intervenção.

Além disso, a ausência de sinalização adequada agrava a situação, dificultando a

visibilidade dos pontos danificados, especialmente no período noturno ou em dias chuvosos. Essa

situação tem causado preocupação constante entre os moradores, que dependem do trapiche

como principal via de acesso.

Diante disso, solicitamos providências urgentes para a recuperação estrutural e a devida

sinalização do trapiche, garantindo condições seguras de uso e prevenindo novos acidentes.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração, aguardando retomo positivo a esta demanda e colocando-me à disposição para

quaisquer esclarecimentos necessários.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

04 de novembro de 2025

\. 	\•_
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇSLAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL